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Prezydent Francji Emmanuel Macron i samozwańczy pseudoekspert
od  zdrowia  Bill  Gates,  zorganizowali  pierwsze  wirtualne
spotkanie liderów NWO w celu mobilizacji wszystkich krajów
grupy G7 i G20 w celu natężenia walki z wysoce z manipulowaną
pandemią koronawirusa SARS-CoV-2 oraz przyspieszenia prac nad
stworzeniem  szczepionki,  którą  zamierza  się  zaaplikować
współczesnej populacji ludzkości.

https://www.youtube.com/watch?v=0cg1wVOux1k

O przymusowych szczepieniach coraz częściej wspomina Światowa
Organizacja Zdrowia, Bill Gates oraz przedstawiciele globalnej
elity. Macron powiedział podczas spotkania: „Będziemy nadal
mobilizować  wszystkie  kraje  G7  i  G20,  aby  poparły  tę
inicjatywę. I mam nadzieję, że będziemy w stanie pogodzić tę
wspólną inicjatywę zarówno w Chinach, jak i USA”. No i się
zaczyna, New World Order kształtuje się na naszych oczach a
pandemia, doskonale wyreżyserowana, przyspiesza ten proces.

Zatem,  dwudziestu  światowych  liderów  i  przedstawicieli
globalnego zdrowia zorganizowało pierwsze wirtualne spotkanie
przez media określone „COVID-19 w Nowym Świecie”, prowadzone
przez  francuskiego  prezydenta  Emmanuela  Macrona  i  eugenika
kontroli populacji Billa Gatesa. Obecnie francuski prezydent
Emmanuel Macron ustawia się tak, aby móc przewodzić nowemu
porządkowi świata, tej tak zwanej „nowej normalności”, która
powstaje podczas globalnej blokady.

Przy jego boku, ustawiono eugenika Gatesa, który już dziś
czeka ze strzykawką i cyfrowym dowodem tożsamości dla „każdej
osoby  na  ziemi”.  Biblijne  „znamię  bestii”,  czyli  masowe
chipowanie populacji i globalna kontrola, zaczynają wkraczać w
decydującą  fazę.  Czasy,  w  których  żyjemy,  dramatycznie
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przyspieszają wydarzenia przepowiedziane nie tylko w „Księdze
apokalipsy”, ale również w wielu pismach z różnych kultur i
religii.

„Początkowym celem jest depopulacja i wyludnianie dla ochrony
środowiska. Narzędzi mamy niewiele, ale ich łączna skuteczność
jest  formą  wielowymiarowego  rezonansu,  osiągniemy  to,  co
nazywamy „mnożnikiem sił wojskowych”. Jest to zawsze doskonały
tryptyk: kryzys gospodarczy, wojna domowa i masowe epidemie.
Tak  było,  jest  i  będzie  .Za  pomocą  tych  trzech  narzędzi
osiągniemy ostatecznie zmniejszenie populacji światowej z 7
miliardów ludzi do optymalnej wartości 500 milionów żywych
istnień.  Pomimo  naszych  wszystkich  wysiłków  na  rzecz
zmniejszenia  populacji,  kieszenie  ocalałych  mogą  zagrozić
naszej egzystencji na planecie. Jednak te zamożne kieszenie
nie powinny spowodować nam większych problemów, ze względu na
ich  dezorganizację,  izolacje  i  niemożności  opanowania
wszystkich  obecnych  technologii,  ponieważ  ich  mała  ilość,
powinna  znacznie  ograniczyć  ich  moc  szkodzenia  naszym
interesom.  Wierzymy,  że  w  ciągu  kilku  lat  wielu  z  nich
zniknie, a nieliczni, którzy pozostaną, wymrą w ciągu kilku
pokoleń.  Każda  grupa,  która  będzie  grozić  nam  zostanie
unicestwiona,  tak  jak  miało  to  miejsce  wielokrotnie  w
historii” – głoszą fragmenty tajnego raportu Grupy Bilderberg
pt. „Transhumanizm. Przekraczanie nowej granicy”.

Co  dalej?  4  maja  i  4  czerwca  Macron  i  Gates  zamierzają
ponownie zorganizować tego typu spotkanie pod hasłem „Global
Vaccines Summit”. Z kolei sam Bill Gates już dziś uśmiecha się
od  ucha  do  ucha,  pocierając  ręce  z  radością  na  myśl  o
wstrzyknięciu  prawie  8  miliardom  ludzi  szczepionki,  a
następnie zmuszeniu ich do przyjęcia tak zwanego paszportu
odpornościowego. Wszystko to pod nadzorem projektu Sojusz ID
2020.
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